REQUERIMENTO 2024

Barcarena (PA), 02 de setembro de 2024.

DISPÕE SOBRE A SOLICITAÇÃO
DA DENOMINAÇÃO DA PRAÇA DO
TAUAPORANGA DE LUÍS DO
SOCORRO TAVARES RODRIGUES

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Eu, vereador Júnior Ogawa (PP), com assento nesta Casa Legislativa,
no uso das atribuições legais a mim conferidas, amparado no Regimento Interno,
trago ao Soberano Plenário deste Legislativo o seguinte Projeto indicativo de Lei
Municipal:

REQUEIRO na forma regimental após ouvir o Douto e Soberano Plenário
que seja oficializado ao Exmo Sr. Prefeito José Renato Ogawa Rodrigues a
solicitação para a Denominação da praça do Tauaporanga de Luís do
Socorro Tavares Rodrigues.

JUSTIFICATIVAS

 Luís Tavares nasceu em 16 de dezembro de 1967, em Barcarena, no
Pará. Filho de Archimedes Dias Rodrigues e Gregória Tavares Rodrigues, foi o
caçula de uma numerosa família composta por 11 filhos. Sua infância transcorreu
na localidade do Tauaporanga, onde viveu até os seus 13 anos de idade, período
em que testemunhou as dificuldades e a simplicidade da vida.A busca por
melhores oportunidades levou sua família a se mudar para a sede de Barcarena,
um passo que transformaria a vida de Luís. Desde cedo, ele se destacou pelo
compromisso com seus estudos e pela disposição em trabalhar. Aproveitou
todas as oportunidades que surgiram, atuou como serrador na serraria de seu
tio, foi ajudante de lanterneiro e barqueiro, transportando passageiros entre o
porto de Barcarena e o de São Francisco. Além disso, trabalhou na prefeitura
como entregador de correspondências.

N
º

P
R

O
C

.:
00

49
0

-
R

E
Q

 0
77

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. J
ún

io
r

O
ga

w
a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4A
54

0C
98

D
E

53
B

02
10

A
55

D
C

16
7F

D
D

C
F

9A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
13

85

Na adolescência, Luís encontrou na fé um novo propósito e se converteu
ao evangelho, assumindo um papel ativo como líder de jovens na igreja. Sua
dedicação à comunidade e ao serviço eram evidentes desde então.

Em 1992, aos 23 anos, Luís foi convidado pelo ex-prefeito João Carlos,
então vice-prefeito na época, para se candidatar ao cargo de vereador em
Barcarena. Apesar de sua falta de experiência política, ele aceitou o desafio com
coragem e determinação. Sua eleição como vereador foi um marco,
conquistando o primeiro lugar no seu partido. Esse foi apenas o início de uma
longa e bem-sucedida trajetória política. Luís Tavares foi reeleito
consecutivamente por sete mandatos, durante esses anos foi vice-presidente e
presidente da Câmara Municipal, atuando também como prefeito interino.

Além de sua carreira política, Luís Tavares investiu em sua formação
acadêmica. Formou-se em Economia pela Universidade da Amazônia (Unama)
e em Pedagogia pela Universidade Federal do Pará (UFPA), além de obter duas
especializações. Seu conhecimento e preparo acadêmico contribuíram
significativamente para seu trabalho como legislador e gestor.

Na vida pessoal, Luís foi esposo e pai de três filhas, para as quais sempre
buscou ser um exemplo de dedicação e responsabilidade. Sua vida foi um reflexo
de seu compromisso com a comunidade e com a melhoria das condições de vida
em Barcarena.

Luís Tavares faleceu em 25 de agosto de 2024, aos 56 anos, deixando
um legado de serviço, dedicação e amor à sua cidade. Sua trajetória é um
testemunho de como a perseverança, a fé e a paixão pelo bem-estar coletivo
podem impactar positivamente uma comunidade. A cidade de Barcarena
lembrará dele como um líder comprometido e um servidor público exemplar, cuja
influência e contribuições serão sempre lembradas.

Homenageá-lo com o nome da praça do TAUAPORANGA nada mais é do
que lembrar de quem colaborou muito com aquela comunidade.

Apresento esta importante proposição, para a qual peço aprovação.

Plenário de Sessão da Câmara Municipal de Barcarena, 02 de setembro
de 2024.

N
º

P
R

O
C

.:
00

49
0

-
R

E
Q

 0
77

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. J
ún

io
r

O
ga

w
a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4A
54

0C
98

D
E

53
B

02
10

A
55

D
C

16
7F

D
D

C
F

9A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
13

85